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RAPORT ANUAL AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
PENTRU ANUL 2021

- Denumirea societatii: CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA CRAIOVA

- Sediul Social: Aleea I Bariera Valcii nr. 28 A, jud. Dolj

- Nr. de telefon/fax : 0251/419161

- Cod unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: RO 2292068

- Numarul de ordine in Registrul Comertului: J16/2209/1991

- Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emlse piata AERO sub administrare
BVB

- Capital social subscris si varsat 2.989.064,10 lei :

- Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societate:

2.989.064,10 lei, divizat in 3.516.546 actiuni cu valoarea nominala de 0,85 lei fiecare, din care:

- SIF Oltenia S.A.: 2.316.526,25 lei, capital social subscris si varsat, divizat in 2.725.325 actiuni, cu
valoarea nominala de 0,85 lei, reprezentand 77,5001 % din capitalul social total;

- persoane fizice: 670.293,85 lei, capital social subscris si varsat, divizat in 788.581 actiuni, cu
valoarea nominala de 0,85 lei, reprezentand 22,4248 % din capitalul social total.

- personae juridice: 2.244 lei, capital social subscris si varsat, divizat in 2.640 actiuni, cu valoarea
nominala de 0,85 lei, reprezentand 0,0751 % din capitalul social total.

1. Analiza activitatii societatii comerciale

1.1 a) Obiectul de activitate al societatii comerciale conform actului constitutiv este este lucrari de
constructii a drumurilor si a cailor ferate, ce corespunde nomenclatorului CAEN grupa 421.
Activitatea principala este lucrari de constructii a drumurilor si autostrazilor - cod CAEN clasa
4211.
Activitatea preponderenta este inchirierea - cod 6820

In anul 2021 datorita faptului ca nu au existat oferte de lucrari de constructii a drumurilor si a
cailor ferate sau poduri societatea nu a creat venituri din activitatea principala.

b) Societatea a luat fiinta prin Hotararea de Guvern nr. 691/4.10.1991 prin transformarea fostei
Intreprinderii de Reparatii Constructii Montaj Craiova in societatea comerciala Constructii Feroviare
Craiova SA, conform Legii 15/1990.

¢) In timpul exercitiului financiar al anului 2021 nu au avut loc fuziuni sau reorganizari la nivelul

societatii. ~

d) Principalele rezultate financiare ale societatii realizate in anul 2021 sunt:



1.2. Elemente de evaluare a generala
a) Rezultat brut/pierdere - 317.770 lei
b) Cifra de afaceri - 73.582 lei
¢) Export - Nu este cazul

Societatea nu a realizat venituri din productie, astfel ca nu au existat elemente de calcul a

costurilor.
In ceea ce priveste ponderea din piata detinuta, mentionam ca nu exista elemente care sa

conduca la un calcul al detinerilor din piata.
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Disponibilitatile banesti ale societatii la data de 31.12.2021, au fost in suma 144.379 de lei.

Nr. Indicatori Realizat 2021
crt. - lei-
0 1 2
1 CIFRA DE AFACERI 73.582
2 VENITURI TOTALE 122.695
-venituri din exploatare 82.927
-venituri financiare 39.768
-venituri extraordinare 0
3 CHELTUIELI TOTALE -558.981
-cheltuieli de exploatare, din care: -558.981
» cheltuieli cu personalul -79.080
1 -cheltuieli financiare 0
-cheltuieli extraordinare ‘ 0
4 | REZULTAT BRUT « -317.770
-rezultat din exploatare ‘ -357.538
-rezultat financiar 39.768
-rezultat extraordinar 0
5 IMPOZIT PE VENITURI -928
6 REZULTAT NET -318.698

1.3. Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale }
a) In anul 2021 societatea nu a desfasurat activitati conform obiectului de activitate, intrucat nu

exista personal angajat de specialitate,iar utilajele sunt nefunctionale;
b) Intrucat in perioada 2019 - 2021 societatea nu a realizat venituri din activitatea de baza va

prezentam clasificarea veniturilor totale si a cifrei de afaceri :

Venituri din exploatare: - -lei-
] 2019 2020 2021 |
Venituri din care: ' ‘
- vanzarea marfurilor 0 0 0
- chirii 73.253 77.028 73.582
- alte venituri 18.967 248.653 9.345
Cifra de afaceri neta 73.253 77.028 73.582




Venituri financiare: -lei-

7 2019 2020 2021
-venituri din scutire comisioane bancare(BT) '
- alte venituri financiare 153 70.197 0
- venituri din dobanzi 167 44 169
- venituri din interese de participare-dividende 66.042 | 47.537 | 39.599

1.4. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiale
Intrucat societatea nu a avut activitate nu a fost cazul sa se faca aprovizionare.

1.5. Evaluarea activitatii de vanzare
a) societatea in anii 2019, 2020 si 2021 nu a avut activitate de constructii si intretinere cai ferate sau

constructii de poduri astfel ca nu se poate prezenta o evolutie a vanzarilor;
b) societatea are in patrimoniu 2 statii care produc betoane :

- tip CEDOMAL C51 pentru balast stabilizat;

- tip CEDOMAL C51 pentru betoane (care este inchiriata)
¢) nu exista o dependenta semnificativa fata de un client sau grup de clienti

1.6. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societatii comerciale
a) la 31.12.2021 societatea are un numar de 2 angajati cu contract de munca
Societatea este condusa de directorul general pe baza unui contract de mandat

b) nu exista conflicte intre manager si angajati

1.7. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a emitentului asupra mediului
inconjurator

Nu existd premise pentru constatarea incélcarii de cétre societate a legislatiei privind protectia mediului
inconjurator

1.8. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare

Societatea nu a desfasurat activitati de cercetare si dezvoltare.

1.9. Evaluarea activititii societitii privind managementul riscului. Litigii in care este implicata
societatea B
Societatea, in anul 2021, nu s-a confruntat cu riscul de pret, intrucat pretul chiriilor nu a fost
modificat. .
" Nu s-a confruntat cu risc de credit, intrucat nu a acordat credite si nici nu are contractate

imprumuturi. '

Societatea, nu s-a confruntat cu risc de lichiditati, intrucat au existat fluxuri de numerar pentru
a achita toate obligatiile.

Nu s-a confruntat cu riscul de cash-flow intrucat exista incasari de numerar de la clienti si in
ceea ce priveste fluxurile financiare societatea a inregistrat venituri din dividende.

Una din preocupdrile permanente a activitatii consiliului de administratie a fost analiza
evolutiei chiriilor cu ocazia incheierii contractelor de locatiune, urmaérindu-se ca pretul chiriei/mp sa

fie corelat cu pretul din zona.
lar in ceea ce priveste politica de resurse umane, societatea nu si-a redus numarul de personal

necesar desfagurarii activitatii.
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In ceea ce priveste litigiile societatea, la data de 31.12.2021 avea urmatoarele litigii :
1. Dosar nr 76/63/2013*: ,

. Obiect: Raspunderea patrimoniala a fostei conduceri executive si a Consiliului de
Administratie pentru prejudicii aduse societatii prin achizitionarea unei statii de mixturi asfaltice care
nu a putut fi pusa in functiune intrucat nu functioneaza, nu exista retea de gaze si nici nu exista proces
verbal de receptie si de punere in functiune.

Instanta: Tribunalul Dolj
Stadiu procesual: Repunere pe rol a dosarului 76/63/2013-avand ca obiect actiune in
raspundere formulatd de societate impotriva administratorilor si directorului economic pentru
prejudiciul pretins prin incheiarea contractului de asociere in participatiune nr. 727/25.02.2008 si a
contractului commercial nr 4542/28.12.2009, incheiat Cu SC MULTIFUNCTIONAL ECOLOGIC
SYSTEM SRL Craiova.
Parti: Reclamant - S.C. Constructii Feroviare Craiova S.A.
Parati - Vulpescu Octavian (Director General si membru CA),
Jalbd Anisoara (Director Economic),
Buzatu Florian Teodor (Presedinte CA),
Badarcea Constantin (membru CA).
2. Dosar nr. 14747/63/2014 ‘
Parti: Reclamant - SC Constructii Feroviare Craiova SA
Parat - SC Multifunctional Ecologic Sistem SRL prin Lichidator Judiciar Casa
de Insolventa GMC SPRL _
Instanta: Tribunalul Dolj
Stadiu procesual: Formulare si sustinere cerere de plata in dosar nr.14747/63/2014

privind procedura de faliment Multifunctional Ecologic Sistem SRL pentru recuperare sumei de
1.260.000 provenitd din dosarul 3969/215/2013* solutionat irevocabil la data de 08.12.2020.

3. Dosar nr. 1425/63/2016 '
Parti: Reclamant - SC Multifunctional Ecologic Sistem SRL prin Lichidator Judiciar Casa de
Insolventd GMC SPRL
Parat - SC Constructii Feroviare Craiova SA
Obiect: pretentii v
Instanta: Tribunalul Dolj
Stadiul procesual : Fond
Instanta a dispus disjungerea cauzei din dosarul 3969/215/2013* avand ca obiect pretentii
pentru suma de 2.500.000 lei dobanzi pentru perioada 2013-2016 la contractul de vanzare cumparare a
statiei de mixture asfaltice.
Pronuntare:03.02.2022
Dosarul nr. 3969/215/2013* a fost solutionat irevocabil de Curtea de Apel Timisoara la data
de 08.12.2020 Conform Hotérarilor Judecitoresti, in spetd, Constructii Feroviare are de incasat suma
de 1.260.000 de lei de la Multifunctional Ecologic System, pentru recuperarea careia s-a formulat
cerere de platd in dosarul nr.14747/63/2014, aflat pe rolul Tribunalului Dolj.

1.10. Elemente de perspectiva privind activitatea societatii comerciale

a) avand in vedere faptul ca in perioada 2012 - 2021 societatea nu a gasit contracte conform
obiectului de activitate, exista incertitudini in anul 2022, in ceea ce priveste acumularea de lichiditati.

b) societatea in perioada 2012 - 2021 nu a efectuat cheltuieli de capital care sa influenteze situatia
financiara a societatii.



¢) din anul 2013 societatea, din lipsa de contracte, fosta conducere, a disponibilizat personalul de
specialitate astfel ca societatatea care isi desfasoara activitatea (zona Olteniei) nu a putut participa la
licitatiile organizate in zona pentru a realiza venituri din activitatea de baza.

2. Activele corporale ale societatii

2.1 La data de 31.12.2021 Societatea Constructii Feroviare Craiova SA detine urmatoarele mijloace
fixe:

statia de betoane tip CEDOMAL C51 — montata la adresa str. Rozelor nr. 77

statia de balast stabilizat tip CEDOMAL C51- montata la adresa str. Rozelor nr. 77

instalatie de sertizare furtune hidraulice — montata la adresa Aleea Depoului nr. 12

tren de lucru cu macara Platov UK 25/18 — existent la adresa str. Rozelor nr. 77

AN NI NN

2.2. Gradul de uzura al capacitatilor de productie este :
v' statia de betoane tip CEDOMAL C51-montata la adresa str. Rozelor nr. 77-grad de uzura 43%
v' statia de balast stabilizat tip CEDOMAL C51- montata la adresa str. Rozelor nr. 77 — este in

conservare
v instalatie de sertizare furtune hidraulice — montata la adresa Aleea Depoului nr. 12 — este in
conservare
v" tren de lucru cu macara Platov UK 25/18 — existent la adresa str. Rozelor nr. 77 — este in
conservare

2.3. Nu exista probleme legate de dreptul de proprietate asupra mijloacelor fixe.

La data de 31.12.2021 Constructii Feroviare Craiova SA detine terenuri in suprafata totala de
40.736 mp, pentru care Societatea Constructii Feroviare Craiova SA detine drept de folosinta si
administrare conform sentintei comerciale nr. 15104/30.10.2009, nr. 9485/26.05.2010 si nr.
15101/30.10.2009 pronuntate de Judecatoria Craiova si deciziei nr. 177/29.09.2009 a Curtii de Apel
Craiova. h
Lista utilajelor tehnologice din patrimoniu SCCF Craiova SA la data de 31.12.2021

Denumire Utilaj

Autoexcavator Tatra

Excavator O&K pneuri
Excavator senile Volvo
Buldoexcavator Komatsu
Buldozer Senile S1501
Autogreder Faun

Autogreder Aveling

Cilindru vibrocompactor YTO
Cilindru vibrocompactor Hamm
Incarcator frontal Vola L34

Cap tractor Iveco DJ 06 XYA
Semiremorca Jumbo
Semiremorca Kogel DJ 06 PYA
Statie Peco mobila

Autoutilitara Renault DJ 07 ZFC
Pompa Beton

Masina taiat asfalt
Motopompa

Pompa autoamorsanta

Presa automata universala lab.
Presa semiautomata laborator
Betoniera electrica B350 |
Transportor ciment

Ciur rama

Instalatie forajIF30

Macara Portal

Macara Portal

Macara Portal

Macara Portal

Electropalan 5 to

Autoduba DJ 06 TEZ
Auto Nubira DJ 06 GHG
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Motocompresor Atlas Compo CIELO DJ44 SCF
Motocompresor Compair DACIA 1307 DJI5SYYY
Motocompresor Compair DACIA 1307 DJO7YVY
Placa vibrocompactoare LADA NIVA DJ08 HYM
Placa vibrocompactoare DACIA LOGAN DJ 08 LKT
Vinci 5 to (2 buc) HYUNAY DJO07 TRV

Vinci 10 to (4 buc) DACIA LOGAN DJ08 PBG
Transformator sudura

Pentru utilajele aflate in conservare, in conformitate cu prevederile art. 238 alin. 4 din
OMF 1802/2014 s-au efectuat ajustari pentru deprecierea lor, in suma de 222.439 lei.

3. Piata valorilor mobiliare emise de societate
3.1 Evidenta valorilor mobiliare se tine de catre registrul independent Depozitarul Central SA iar
tranzactia acestora se face pe piata AERO administrata de BVB sub simbolul CFED.

Capitalul social = 2.989.064,10 lei, divizat in 3.516.546 actiuni cu valoarea nominala de 0,85 lei
fiecare, din care: '
Structura sintetica la data de 31.12.2021 se prezinta astfel:

SIF OLTENIA 2.725.325 actiuni
PERS FIZICE 788.581 actiuni
PERSOANE JURIDICE 2.640 actiuni

Total 3.516.546 actiuni

3.2 In ultimii 3 ani societatea nu a distribuit dividende intrucat a inregistrat pierderi.

3.3. Societatea nu a intreprins nici o masura pentru achizitionarea de actiuni proprii, conform art.103,
104 din Legea nr. 31/1990 R.

3.4. Societatea nu are filiale.

3.5. Nu s-au emis obligatiuni sau alte titluri de creanta

4. Conducerea societatii
4.1. Prezentarea listei administratorilor societatii

a) Societatea Constructii Feroviare Craiova SA a fost condusa in anul 2021 de un Consiliu de
Administratie format din 3 membri avand urmatoarea componenta:
- Vasile Carmen Iulia —46 ani, jurist, Presedinte Consiliu de Administratie incepand cu data de

19.02.2021
- Vladutoaia Valentina - 55 ani, economist, Administrator
- Talea Mihaela — 54 ani, inginer, Administrator
b) nu exista un acord, intelegere sau legatura de familie intre administratori si alte persoane datorita
careia au fost numiti administratori '
¢) administratorii nu au participatii la capitalul social al societatii
d) SIF Oltenia este persoana afiliata direct prin detinerea peste 77 % din capitalul social

4.2. Persoane din conducerea executiva a societatii:

a) Oprisan Camelia-director general — contract de mandat pana la data de 20.07.2023

b) nu exista un acord, intelegere sau legatura de familie intre director si alte persoane datorita careia a
fost numit director general



¢) directorul general nu detine actiuni in cadrul societatii comerciale.
4.3. nu exista litigii si nici proceduri administrative indreptate impotriva persoanelor prezentate la

punctele 4.1 a) si 4.2

5. Situatia finaciar — contabila

a) Societatea Constructii Feroviare Craiova SA prezinta la 31.12.2021 in bilant urmatoarele date

contabile:
(lei)
2019 2020 2021

I1. Active circulante,din care: 130.732 261235 153.202

-dlsponlbllltatl 80697 67.624 144379
I1I. Cheltuieli in avans 0 0 0
IV. Datorii 388.227 290.826 77270
V. Provizioane pt riscuri si cheltuieli 0 1.340.000 1.340.000
Total Active-datorii curente 4.435.657 3.153.691 3.317.479
V1. Venituri in avans 8.790 8.162 8.162
- Subventii pentru investitii
[. Capital social 2.989.064 2.989.064 2.989.064
[I. Rezerve din reevaluare (ct105) 169.428 169.428 877.553
I11. Rezerve (ct106) 478.100 521.601 560452
IV. Rezultat reportat(ct1 17) 985.496 574.575 7739 892
V. Repartizarea Profitului (129) 0 0 0
VL. Profitul sau pierderea exercitiului -186.431 -2.540.977 318.698
TOTAL Capitaluri proprii 4.435.657 1.713.691 1.877.479
b) Contul de profit si pierdere la 31.12.2021

(lei)
2019 2020 2021

I. Venituri din exploatare 92.221 325.681 201.443
I1. Cheltuieli din exploatare 343.233 2.872.241 558.981
A. Rezultat din exploatare -251.012 -2.546.560 -357.538
I11. Venituri financiare 66.362 117.778 39.768
IV. Cheltuieli financiare 152 107.778 0
B. Rezultat financiar 66.210 10.000 39.768
C. Rezultat curent -184.802 -2.536.560 -317.770
V. Venituri totale 158.583 443.459 241.211




V1. Cheltuieli totale 343.385 2.980.019 558.981
D. Rezultat total brut -184.802 -2.536.560 -317.770
E. Impozit pe venit -1.629 -4.417 -928
F. Rezultat net -186.431 -2.540.977 -318.698

Rezultatul din exploatare, a fost influentat de :
- ajustarile efectuate pentru deprecierea imobilizarilor corporale aflate in conservare in suma de
222.439 lei ;
- cheltuielilor cu amortizarea in suma de 56.551 lei;
- cheltuielilor cu paza in suma de 49.500 lei;

Presedinte al Consiliului de Administratie
Vasile Carmen Iulia

'



Anexa la Raportul anual al Consiliului de Administratie
al Constructii Feroviare Craiova S.A. pentru exercitiul financiar 2021

Declaratie privind Guvernanta Corporativa

Sectiuni

Prevederi de indeplinit

DA

NU

Daca NU, atunci explici

A.

RESPONSABILITATI ALE CONSILIULUI DE
ADMINISTRATIE

A1

Emitentul are un Regulament Intern al Consiliului de
Administratie care include termeni de referinta cu
privire la Consiliu si la functiile de conducere cheie
ale societatii. Administrarea conflictului de interese
la nivelul Consiliului este tratata, de asemenea, in
Regulamentul Consiliului.

DA

A2

Orice alte angajamente profesionale ale membrilor
Consiliului, inclusiv pozitia de membru executiv sau
neexecutiv al Consiliului in alte societati (excluzand
filiale ale societatii) si institutii non-profit, sunt aduse
la cunostinta Consiliului Tnainte de numire si pe
perioada mandatului.

DA

A3

Fiecare membru ai Consiliului informeaza Consiliul
cu privire la orice legatura cu.un actionar care detine
direct sau indirect actiuni reprezentand nu mai putin
de 5 % din numarul total de drepturi de vot. Aceasta
obligatie are in vedere orice fel de legatura care
poate afecta pozitia membrului respectiv pe aspecte
ce tin de decizii ale Consiliului.

DA

A4

Raportul anual informeaza daca a avut loc o
evaluare a  Consiliului sub  conducerea
presedintelui, care va contine si numéarul de sedinte
ale acestuia.

DA

A.5.

Procedura privind cooperarea cu Consultantul
Autorizat pentru perioada in care aceasta cooperare
este aplicabila va contine cel putin urmétoarele:

A.5.1.

Persoana de legatura cu Consultantul Autorizat

NU

Nu este cazul

A.5.2.

Frecventa intalnirilor cu Consultantul Autorizat, ca
va fi de cel putin o data pe luna si ori de cate ori
evenimente sau informatii noi implica transmiterea
de rapoarte curente sau periodice, astfel Tncat
Consultantul Autorizat sa poata fi consuitat.

NU

Nu este cazul

A.5.3.

Obligatia de a furniza Consultantului Autorizat toate
informatiile relevante si orice informatie pe care in
mod rezonabil o solicita Consultantul Autorizat sau
este necesara Consultantului Autorizat in
indeplinirea responsabilitatilor ce-i revin;

NU

Nu este cazul

A5.4.

Obligatia de a informa Bursa de Valori Bucuresti cu
privire la orice disfunctionalitate aparuta in cadrul
cooperdrii  cu Consultantul  Autorizat, sau
schimbarea Consultantului Autorizat.

NU

Nu este cazul

SISTEMUL DE CONTROL INTERN

Consiliul adopta o politica astfel incat orice
tranzactie a societdtii cu o filiala reprezentéand 5%
sau mai mult din activele nete ale societatii, conform
celei mai recente raportdri financiare, sa fie
aprobata de Consiliu.

NU

Societatea nu are filiale. Daca vor fi
infiintate, Consiliul va adopta o politica in
acest sens.

B.2.

Auditu! intern trebuie sa fie realizat de catre o
structura organizatorica separata (departamentul de
audit intern) din cadrul societatii sau prin serviciile
unei terte parti independente, care va raporta
Consiliului, iar, in cadrul societatii, ii va raporta direct
Directorului General. '

DA

RECOMPENSE ECHITABILE S| MOTIVARE

Societatea publica in raportul anual o sectiune care
include veniturile totale ale membrilor Consiliului si
ale directorului general aferente anului financiar
respectiv si valoarea totala a tuturor bonusurilor sau
a oricaror compensatii variabile si, de asemenea,

DA




ipotezele cheie si principiile pentru calcularea
veniturilor mentionate mai sus.

CONSTRUIND VALOARE PRIN RELATIA CU
INVESTITORII

D.1.

Pagina de web a emitentului contine o sectiune
dedicata Relatiei cu Investitorii, in limba romana, cu
toate informatiile relevante de interes pentru
investitori, incluzénd:

DA

D.1.1.

Principalele reglementari ale emitentului, in special
Actul Constitutiv si regulamentele interne ale
organelor statutare.

DA

D.1.2.

CV-urile membrilor C.A.

DA

D.1.3.

Rapoartele curente si rapecarteie periodice.

D.1.4.

Informatii cu privire la adunarile generale ale
actionarilor, ordinea de zi si materialele aferente;
hotérarile adunarilor generale.

DA

D.1.5.

Informatii cu privire la evenimente corporative
precum plata dividendelor sau alte evenimente care
au ca rezultat obtinerea sau limitéri cu privire la
drepturile unui actionar, incluzand termenele limita si
principiile unor astfel de operatiuni.

DA

D.1.6.

Societatea are o functie de Relatii cu Investitorii si
include in sectiunea dedicata acestei functii, pe
pagina de internet a societdtii, numele si datele de
contact ale unei persoane care are capacitatea de a
furniza, la cerere, informatiile corespunzatoare.

DA

D.A1.7.

Societatea are o functie de Relatii cu Investitorii si
include in sectiunea dedicata acestei functii, pe
pagina de internet a societétii, numele si datele de
contact ale unei persoane.care are capacitatea de a
furniza, la cerere, informatiile corespunzatoare.

NU

Aceasta prevedere urmeaza a se
indeplini in cursul anului 2022.

D.2.

Emitentul are adoptata o politica de dividend a
societdti ca un set de directi referitoare la
repartizarea profitului net, pe care societatea
declara ca o va respecta. Principiile politicii de
dividend sunt publicate ‘pe pagina de web a
acestuia.

NU

Aceasta prevedere urmeaza a se
fndeplini in cursul anului 2022.

D.3.

Emitentul are adoptata o politica cu privire la
prognoze si daca acestea vor fi furnizate sau nu.
Prognozele reprezintd concluziile cuantificate ale
studiilor care vizeaza determinarea impactului total
al unei liste de factori referitori la o perioada viitoare
(asa-numitele ipoteze). Politica prevede frecventa,
perioada avuta in vedere- si continutul prognozelor.
Prognozele, daca sunt publicate, sunt parte a
rapoartelor anuale, semestriale sau trimestriale.
Politica cu privire la prognoze este publicata pe
pagina de web a emitentului.

NU

Aceasta prevedere urmeaza a se
indeplini in cursul anului 2022.

D.4.

Emitentul stabileste data si locul unei adunari
generale astfel incat sa.permitd participarea unui
numar cat mai mare de actionari.

DA

D.s.

Rapoartele financiare includ informatii in romana cu
privire la principalii factori care influenteaza
schimbari la nivelul vanzarilor, profitului operational,
profitului net sau orice alt indicator financiar
relevant.

NU

Aceasta prevedere urmeaza a se
indeplini in cursul anului 2022.

D.6.

Societatea organizeaza cel putin o intalnire/
conferinta telefonica cu analisti si investitori, in
fiecare an. Informatiile prezentate cu aceste ocazii
sunt publicate in sectiunea Relatii cu Investitorii de
pe pagina de web a emitentului, la momentul
respectivei ntalniri/ conferinte telefonice.

NU

S-a considerat ca raportarile continue si
periodice intocmite de societate pentru
prezentarea elementelor financiare au
fost relevante din punct de vedere al
informatiilor necesare investitorilor.

CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

VASILE CARMEN IULIA
VLADUTOAIA VALENTINA

TALEA MIHAELA
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1 Forina de proprietate
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;J#-Souclm e actluni

i Activitatea preponderenta (cod s! denumire clasa CAEN)

l-ul | Lucrén de constructli a drumurilor p autostriziior
L-_ Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod ) denumire clasa CAEN)
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( enma;n al cérof erml;iu financiar colncide cu anul ca!endarlmc)

’ Situapiile financiare anuale slmpliﬁute incheiate la 31.12.2021 de dtre enmﬂile prevtc la pcl.!? llin (2) din
| |Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1 -802/2014, cu modificarile 5i completarile ulterioare, 5] caror exercitiu
| [financiar corespunde cu anul calendaristic
| F10- BILANT PRESCURTAT

F20 - CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT §$1 PIERDERE
. [F30- DATE INFORMATIVE

IF40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

F L
I

Indicatori : Capitaluri - total 1.877.479

i r Capital subscris [ 2.989.0641
Profit/ pierdere 0 -318.698|
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For o BILANT PRESCURTAT
la data de 31.12.2021
Denumirea elementului Nr.
Nr.rd. l'd.
OMF
vir 657 01.01.2021
5 2022
formulele de calcyl se refecala Nr.rd, din ol B)
A B

A. ACTIVE IMOBILIZATE

I IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201 +2034205+206+2071 +4094 " 01
+208-280-290 - 45904)
Il IMOBILIZARI CORPORALE(ct.21 T+21242134214+2154216+21 742234224 - 02 2.276.416
+227+231+235+4093-281-291~293‘I-2935 -4903) ’ )
e ——— S S

1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261 +262+4263+2654267* - 296%) 03 03 815.028

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 +02 + 03) 049 04 3.191.444 3.449.709
B. ACTIVE CIRCULANTE B

o o

. STOCURI (ct.301+302+303+321 +322+/—308+323+326+327+328+33 14332

+341+345+346+34 7+/-348+351 +354+356+357+ 358+361+/-368+371 +/-378 05 05
+381+/-388+4091- 39]- 392-393-394-395-396-397~398 - din ct.4428 - 4901)

I R = S S
IL.CREANTE

1. {ct.267*~296"+4092+41 1+41 3+418+425+4282+431**+436**+43 7**4+4382 P 06a 193.611 8.823

+441**4+4424+din CLA42B*"+444% 1445+ 446" 4447%* 444824451 ** 44530 (301) : '
+456**+4582+46‘|+4662+473** -491-495- 496 - 4902 +5187)

2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 06b

financiar (ct. 463) (302)

TOTAL (rd. 06a-+06b) o5 | 06 | 193611 8.823
. INVESTITH PE TERMEN SCURT o 07

(cl’.501+505+506+507+ 508*+5113+51 14-591-595-596-598)

V. CASA SICONTURI LA BANCI {ct.508* + 51 ?2+512+531+532+54‘I+542] 10 08 67.624 144,379
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) " 09 261.235 153.202
C. CHELTUIELIIN AVANS (ct. 471) (rd.1 1+12) 12 | 10
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471%) 13 1
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12
= U S e S
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PE RIOADA DE PANA

LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-I69+269+401 +403+404+405+408+419

+421 +423+424+426+427+428 1+431 ***+436**"+437***+4381 +441%%%3.4423 15 13 290.826 277.270

HA428IIN4 4447551 446% 44+ 4474244481 1451404 4 45 3r0x +455+456%** 4457

+4581+462+4661 +473***+509+5T86+519)

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI| CURENTE NETE -

(rd.ﬂ9+11-13-20-23-26) 16 14 37.753 132.230
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORI CURENTE (rd.04 +1 2+14) 7 15 3.153.691 3.317.479
G. DATORI:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE

DE UN AN (ct.161 +?62+166+'|67+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281 +431***+436***+437**"+4381 +441%%%4.4493 18 16 100.000 100.000

TAG28IH 444 5 1 446% %% 1 4475551 4481+45 1 x4 4 453 k0 +455+456%**44581

+462+4661+473%% 44509451 86+519)

H. PROVIZIOANE (ct. 151 e a7 1.340.000 1.340.000
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19+22+25+28) 20 18 8.162 8.162

1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 2 19 8.16ﬂ 8.162
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 22 | 20 8.162 8.162
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21

2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22




on P
i i

\
u\

IrA A\\dl me.\i ’X
\“ “M\ ?.%;.'L

\\i ‘“)nt

F10 - pi
' Sume de reluat intr-o perloada de pana la un an (din <t 472%) 2 | 23 ]
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472°) 2% | 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) » | 25 :
L (rd.26+27) ;
| Sume de reluat intr-o perioads de péna la un an (din ct. 478%) 22 | 26
{’ Sume de reluat intr-o peridadé mai mare de un an (din ct. 478*) 29 | 27
Fondul comercial negativ [ct.2075) 30 | 28
{J. CAPITAL S1 REZERVE
" 1. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) | 29 2.989.064 2.989.064
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 2 | 30 2.989.064 2.9689.064
3 2. Capital subscris nevarsat (ct.1011) KE T
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 | 32
[ 4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 | 33
|5 Alte elemente de capitaluri propri (ct. 1037) % | 34
il. PRIME DE CAPITAL {ct. 104) 37 | 35
1Il. REZERVE DIN REEVALUAF‘,E (ct. 105) 38 | 36 169.428 877.553
IV. REZERVE (ct.106) | 37 521.601 569452
| Actiuni proprii (ct. 109) % | 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri propril (ct. 141) 41 | 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
0 V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC(ct. 117) 42 | 4 574575
{ SOLD D (ct. 117) “ | 42 2239892
i V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
] SOLD C(ct.121) | 45 | 43
[ SOLDD(ct. 121) | | 44 2540977 318,698
‘ Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45
9SSR AR LIS o |% b WO
; Patrimoniul public (ct. 1016) @ | 47
L Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) {rd.04+09+10-13-16-17-1 8) 5 '49 1.713.69 1.877.479

*) Centuri de repartizat dup? natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective
***) Salauri creditoare ale conturilor respective.

1)52 va complets de chire entrtiflle clrora le sunt Incidente prevederile Ordinud ul ministrului finanjeiar
m:.p 2l ministrului delegat pentru buget nr. 66872014 peatru sproborea Precizbriior privind Intocmirea
1 actualizarea inventarulul centralizat 2 bunurilor imokbile propristate privats 3 statull §l a dropturiior
reale supuse Inventarterd, cu modificlrite §i completarile ulterioare.
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la data de 31.12.2021

CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT $I PIERDERE

F20 - pag. 1

Cod 20 - lei -
Nr.rd.
e Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor =2 | Nr.
rd.
2020 2021
A B 1 2
b‘l?:ifra de afaceri nets
(ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705+ 706 + 708 + 707 - 709 +741%* 4 766) o 0} 77028 73.582
T p ; = e e =
din care, cifra de afaclen net? corespunzatoare activitatii 0 0la 77.028 73582
preponderente efectiv desfasurate {301)
2. Alte venituri (ct.711 4 712 + 721 +722+4 725+ 741%* + 751 4 755 + 758 + - 03 366,431 167.629
761+ 762 + 764 + 765 + 766 + 767 + 768 + 7815) ' '
3. Costul materiilor prime si al consumabilelor (ct. 601 + 602 - 609%) 04 03 6.559 825
4. Cheltuieli cu personalul (ct. 641 + 642 + 643 + 644 + 645 + 646) 05 04 103.954 79.080
Sl de valoare 06 | 05 2.389.710 295.075
(ct. 654+681+686-7S4-7812-?813-7814-78?8-786} T '
6. Alte cheltuieli (ct. 603 + 604 + 605 + 606 + 607 + 608 - 609* + 611 + 61 2+
613+614+615+621 +622+623+624+625+626+62?+628+635+651 07 06 479.796 184.001
+ 652+ 655 + 658 + 663 + 664 + 665 + 666 + 667+ 668)
- din care, cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 08 gg;}
mrnpozite (ct.691 + 695 + 698) 09 07 4417 928
8. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd.01+02-03-04-05-06-07) 10 08 0 0
‘ - Pierdere (rd.03+04+05+06+07-01 -02) 11 09 2.540.977 318.698

*) Cont de repartizat dupa natura elementelor respective.

"I Rd. 01 (cf.OMF nr.85/2022) - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri.

***)Rd. 03 (cf OMF nr.85/2022) - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare altele decat cele aferente cifrei de afaceri.
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F30 - pag. 1
g Wk | DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.201
o i 3
s
30 tormulele de calcul se refera fa Nr.rd. din col B) - lei -
Nr.rd. Nr
I. Date privind rezultatul inregistrat a3 5y Nr.unitati Sume
2022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01
Unitali care au inregistrat pierdere 02 02 1 318.698
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- : Nr. Total, o i i
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . P
curenta Iinvestitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09+15la17 + 18) 04 04 100.088 100.088
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 100.006 100.006
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
}7 - peste 1 an 08 08 100.006 100.006
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale —
total(rd.10 la 14) =i e o =
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de i 10 53 53
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 53 1 29 29
Sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale s; % 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
_ 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;g‘:)
Impozite si taxe neplatite |a termenul stabilit la bugetele
19 18
locale ‘l ﬁH
s o Nr.
Ill. Numar mediu de salariati r‘: 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 2 2
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
. . 21 20 2 2
respectiv la data de 31 decembrie o
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 35 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniers platita la bugetul de stat 24 | 23



JPA Audit s ltinta
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FUMAR. 2022
B | L e g 2
For :il(lt'rl i‘i;::E-.ﬁ—_-::'-:ﬁt ;
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat s O
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) % | 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 2 | 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre aje 35 28
Uniunii Europene, din care:
-impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29
Subventiiincasate in cursul pericadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (g?g)
L - subventii pentru combustibili fosili 36 (i’??}
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele - 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- Creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
" 55 Nr. .
LV. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 47 t;;;)
VL. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de :
P o 31.12.2020 31.12.2021
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului .
activitatii entitatii asupra mediului sau al dezvaltarii unor | 43 [;g)
noi tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39
- din fonduri publice 45 | 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd, 43+44) 47 | 42
- cheltuieli curente 48 43 |
’¥ - cheltuieli de capital 49 44
5. . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare k) il 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului i
activitatii entitatii asupra mediului sau al dezvoltariiunor | 57 (3133
noi tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
: . Nr.
VIIL. Alte informatii v 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 2 | 46
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct. 4093) 53 47




10 MAR. 2022 :
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Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 1 '.%ﬁ'ﬁ.’i';f}ﬁ,‘,‘:ﬁhﬁfﬁi‘"""' 915.028 962.879
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49 915.028 962.879
brute (rd. 50+51+52+53)
- acfiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51 915.028 962.879
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,
: 58 52
din care:
. " . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 | 303
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+456) 61 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute & 585
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de n.atura stt?cun or si pe-ntrlu p.restaAn de servicii acordate - 57 4.848 6.967
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din Ct. 4092 +
dinct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit . 59
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + dinct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate . 60
(ct. 425 + 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (din ct. 431+436+437+4382 + 4471 + 4424| 68 61 4.745 2.756
+4428 + 444 + 445 1 446 + 447 + 448)2) ,(rd.62 la 66)
- Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
: 6
(ct431+437+4382) i B o 465
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
70 1. 2,
(C1.436+441+4424+4428+444+446) = i -
- subventii de incasat(ct.445) 71 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 25 65
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 73 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 74 67
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 +din ct.436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 +| 75 68
din ct. 4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din
Ct. 446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Altecrgante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + % | eg 184518
473), din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 77 70
Operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
Per§oa?ele1un§hcei altgle <.1'ecat crear_*ltele in legatura cu - 71 184.518
Institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din Ct.473+4662)
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- sumele preluate din contul 542 ‘Avansuri de nn‘-i‘l'-:-'i‘icl::_i::';(c;;:‘i;;r[:i el
trezorerie' reprezentand avansurile de trezorerie, % 72 —
acordate potrivit legii si nedecontate panad la data de
raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 80 73
- de la nerezidenti 81 74
Dobénzi de incasat de la nerezidenti 82 | 74a
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (305)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 83 75
economici ****)
Investitii pe termen scurt, In sume brute (ct. 501 + 505 + ” 76
506 + 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 85 77
- parti sociale emise de rezidenti 86 78 |
- actiuni emise de nerezidenti &7 79 |
- obligatiuni emise de nerezidenti 88 80
. ; TR : 80a
- detineri de obligatiuni verzi 89 (320)
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 51 14) 90 81
Casain lei siin valuts (rd.83+84) 91 82 18.933 4.796
-inlei (ct. 5311) 92 83 18.933 4.796
-invaluta (ct. 5314) 93 84
Conturi curente la banci in lei $i in valuta (rd.86+88) 94 85 48.691 139.583
-inlei (ct. 5121), din care: 95 86 48.691 139.583
- conturi curente in lei deschise la banci
_ 9% 87
nerezidente
-in valuta (ct. 5124), din care: 97 88
- conturi curente in valuta deschise |2 banci j
: 98 | 89
nerezidente
Alte conturi curente la banci siacreditive, (rd.91+92) 99 90
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori 100 9
deincasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125+ 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 101 92
(dinct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 94+97+100+101+1 04+106+108+109+114
! 377.270
+115+118+124) e . FaniRs
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 103 | 94
+5195), (rd .95+96)
-in lei 104 | 95
-invaluta 105 96
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 106 | o7
+1625) (rd.98+99)
-in lei 107 | 98
-in valuta 108 | 99
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 109 | 100
11626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + yie | 101
1686 + 1687) (rd. 102+103)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. . ) 1| 102
face in functie de cursul unei valute
-in valuta 112 | 103
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 112 | 104
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 114 | 105 |
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- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate | 115 (13%5131
Datorii comerciale, avansuri primite de |a clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 116 | 106 105.524 100.257
405 + 408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii,
avansuri primite de la clienti nerezidenti si alte conturi 17 | 107
asimilate, in sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct.
404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legdtura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421+ 423+ 424 + 426 + 427 + 4281) e | 108 Al ine
Datorii in legatura cu bugetul asigurrilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 436+437 + 4381 + 441 + 4423 119 | 109 9.887 3.649
+ 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd. 110 la 1 13)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
1 ;
(ct.431+437+4381) [ e 1T 2876
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.4364441+4423+4428+444+446) il (B kg 823
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 122 | 112
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului 123 | 113
(ct.4481)
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 124 | 114
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 125 115
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 126 | 116
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers juridice 127 | 117
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 +
462 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: | 1 ——— —
-decontari privind interesele de participare ,
decontar! cu ac'ﬂcna'rlu./asocu_at.u pr'wmd capitalul, 129 | 119 269421 269.131
decontari din operatii in participatie
(ct.4534456+45744581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 130 | 120
institutiile publice (institutiile statului ) 2)
{din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 131 |11
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 132 | 122
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituriin avans aferente activelor primite prin 133 | 123
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobaénzi de platit (ct. 5186) 134 | 124
Dobanzi de platit catre nerezidenti s | 124a
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (306)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii
. 136 | 125
economici ***¥)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 137 | 126 2.989.064 2.989.064
- actiuni cotate 3) 138 | 127
- actiuni necotate 4) 139 | 128
- parti sociale 140 | 129 2.989.064 2.989.064
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 107 2)| 141 | 130
Brevete si licente (din ct.205) 142 | 131 51.541 51.541
IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii ':‘J 31.12.2020 31.12.2021
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A B idenigcan "™ | 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 143 | 132 15.780 17.000
. o e di - : ;
X Info:l'mat privind bunurile din domeniul publical Nr 31.12.2020 31.12.2021
statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate e | 133
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 145 | 134
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului
g 146 | 135
inchiriate
Xl Informatii privind bunurile din proprietatea N
Privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP nr. rdr. 31.12.2020 31.12.2021
668/2014 '
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 5) 147 | 136
XIl. Capital social varsat = 31.12.2020 31.12.2021
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) ),
= ‘ 8l 148 | 137 2989064 X 2.989.064| X
(rd. 138 +141+145 |a 148)
- detinut de institutii publice, (rd. 139+140) 149 | 138
- detinut de institutii publice de subord. centralad| 150 | 139
- detinut de institutii publice de subord. locala 151 | 140
- detinut de societatile cu capital de stat, 152 | 141
din care:
- cu capital integral de stat 153 | 142
- CU capital majoritar de stat 154 | 143
- cu capital minoritar de stat 155 | 144
- detinut de regii autonome 156 | 145
- detinut de societati cu capital privat 157 | 146 2.316.526 77,50 2.316.526 77,50
- detinut de persoane fizice 158 | 147 670.294 22,42 670.294 22,42
- detinut de alte entitati 159 | 148 2.244 0,08 2.244 0,08
Nr. "
rd. Sume (lei)
A B 2020 2021
Xill. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului 160 | 149
financiar de catre companiile nationale, societitile
nationale, societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 161 | 150
- catre institutii publice locale; 162 | 151
- catre alti actionari la care statul/unitatile administratiy
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 163 | 152
Sau participatii indiferent de ponderea acestora.
:: Sume (lei)
‘ _
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Pentru identifichre
A B 2020 [ 2021
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, virate in perioada de raportare din profitul
<o " - 164 | 153
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 165 | 154
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 166 | 155
- catre institutii publice locale; 167 | 156
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
y e A Ry 168 157
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora,
- dividende/varsiaminte din profitul exercitiilor financiare - ];
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 170 | 159
- catre institutii publice locale: 171 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 172 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora,
XV. Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din Nr. Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2020 2021
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in 1613
: ) ) 173
pericada de raportare din profitul reportat (304)
XVI. Repartizari interimare de dividen de potrivit Legii Nr. .
nr. 163/2018 rd. Sume (lei)
A B 2020 2021
- dividendele interimare repartizate 7) 174 (‘36(;;;
XVII. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice Nr. g
HH R H Sume (Iel)
) rd.
A B 31.12.2020 31.12.2021 |
Creante preluate prin cesionare de Ia perscane juridice (la valoarea nominala), i7s | 162
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 176 | 163
aaante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 177 | 164
din care;
- Creante preluate prin cesionare de |a persoane juridice afiliate 178 | 165
_ 5 ; — 4 Nr. ;
XVIIL Venituri obtinute din activitati agricole ****¥x) . Sume (lei)
A B 31.12.2020 31.12.2021
Venituri obtinute din activitati agricole 79 | 166
XIX. Situatia veniturilor si cheltuielilor rdr Sume (lei)
A B 31.12.2020 31.12.2021
1. Cifra de afaceri neta (rd. 168+169-170+172) 180 167 77.028 73.582
- din care, cifra de afacgrl net? corespunzatoare activitatii - 1673 77.028 73.582
Preponderente efectiv desfasurate (325)
Productia vanduta (ct.701+ 702+ 703+704+705+706+708) 182 168 77.028 73.582
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 183 169
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Yeniturt din debanziinregistrate-de entitatite radiate din Registrul general 7
si care mai-au-inderulare-contracte de leasing {ct.766)8)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 7185 172
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 186 | 173
Sold D 187 | 174
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 88 | 175
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 189 | 176 118.516
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 190 | 177
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 o 178
+7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+781 5), din care: 192 179 248.653 9.345
-venituri din subventii pentru investitii (ct. 7584) 193 { 180 628
-venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 194 | 181
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 167+173-174+175+1764+177+178+179) il R el Wi
8.a) Cheltuieli cu materiile prime §i materialele consumabile (ct.601+602) 196 | 183 6.559 825
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 197 | 184 504
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605), din care: 198 | 185 2657 3.891
- Cheltuielile privind consumul de energie (ct. 6051) 199 (15563)
) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 200 | 186
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 201 | 187
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 189+190) 202 | 188 103.954 79.080
a) Salarii si indemnizatii (ct.641 +642+643+644) 8) 203 | 189 101.326 76.964
b) Cheltuieli privind asigurarile si protectia sociald (ct.645+646) 204 | 190 2.628 2.116
10.2) Ajustéri de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 205 | 191 1.104.720 295.075
(rd. 192-193)
a.1) Cheltuiel (ct.6811+6813+6817+din ct.6818) 206 192 1.118.340 301.102
a.2) Venituri (ct.7813+din ct.7818) 207 193 13.620 6.027
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 195-1 96) 206 | 194
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814+din ct.6818) 209 195
b.2) Venituri (ct.754+7814+din ct.7818) 210 196
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 198 la 203) 21 197 368.856 180.110
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611+612+613+61 44+615+621
212 226 98.316
+622+623+624+625+626+627+628) = IR 1212
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 213 | 199 33.746 34.094
speciale (ct. 635 + 6586 )
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 214 | 200
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 215 201 41.796
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587), 26 | 202
din care:
L - inundatji w4 fsozzza) ]
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11.6. Alte cheltuieli (ct. 651 + 6581 + 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 220 | 203 213.884 5.904
Cheltuielicu dobanzile-de-re efinantare inregistrate de entititile radiate din 204
Registrul general si care mai-auin derulare contracte de leasing {ct. 666) 8
Ajustari privind provizioanele (rd. 206-207) 221 | 205 1.284.991
- Cheltuieli (ct.6812) 222 | 206 1.340.000
- Venituri (ct.7812) 223 | 207 55.009
6 1831185 - 18751880181 o mev74208 ue | 208 2872241 558981
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 182-208) 225 | 209 0 0
- Pierdere (rd. 208-182) 226 | 210 2.546.560 357.55
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 227 | 211 47.537 39.599
- din care, veniturile obtinute de |a entitatile afiliate 28 | 212
13. Venituri din dobanzi (ct.766) 229 213 44 169
- din care, veniturile obtinute de la entitafile afiliate 230 | 214
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobénda datorata (ct. 7418) | 231 | 215
15. Alte venituri financiare (ct. 7615 + 762 + 764 + 765 + 767 + 768) 232 | 216 70.197
- din care, venituri din alte imobilizari financiare (ct. 7615) 233 217
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 211 + 21 3+215+216) 234 | 218 117.778 39.768
16. Ajustari de valoare privind imobilizrile financiare si investitiile financiare 35 | 219
detinute ca active circulante (rd.220-221)
- Cheltuieli (ct.686) 236 220
I Venituri (ct.786) 237 | 2
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 238 | 222
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 239 | 223
18 Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 240 | 224 107.778
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 219+ 222 +224) 241 | 225 107.778
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd, 218 - 225) 242 | 226 10.000 39.768
- Pierdere (rd. 225 - 218) 243 227 0 7
VENITURI TOTALE (rd. 182+218) 244 | 228 443459 24121
CHELTUIELI TOTALE (rd. 208+225) 245 | 229 2.980.019 558.981
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 228-229) 246 230 0 0
- Pierdere (rd. 229-228) 247 | 231 2.536.560 317.770
20. Impozitul pe profit (ct. 691) 248 | 232
? Impozitul specific unor activitati (ct, 695) 249 | 233
FZ_AIte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct. 698) 250 | 234 4417 928
23 PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR: ]




IPA Audit & Consutianin

| |
10 MAR 2022 |

For indentilication purpose
; renfry jdentificare -
- Profit (rd. 230-231 -3132-233-234) 251 0
i - Pierdere (rd. 2314232+233+234-230) 252 2.540.977 318.65
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VALIDAT

') Subventit pentru stimularea ocupdrii forjei de munch (transferuri de la bugetul statulul citre angajaton) - reprezintd sumele acordate angajatoriior pentru plata
absolventilor institutiilor de invatdmént, stimularea somerilor care se Incadreaz’ fn munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatotilor care
incadreazd In munca pe perioadd nedeterminatd someri In vérsta de peste 45 anl, gomerl Intre}inatori unici de familie sau someri care In termen de 3 ani de 12 data
angajarii Indeplinesc condiiile pentru 2 solicita pensia anticipatd partiali sau de acordare a pensiei pentru limita de vrsts, ori pentru alte siwaihl previzute prin
legisiatia In vigoare privind sistemul aslgutiritor pentru yomaj ¢i stimularea ocupdrii fortei de munch.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoitare, respectiv cercetarea fundamentali, cercetarea aplicativd, dezvoltarea
‘tehnologica i inovarea, stabilite potrivit prevederilgr Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifich i dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modifican
{5t completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificarite sl completdnie uhterioare.

! ***} Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzitoare capitclelor VI si VIl sunt avute In vedere
{prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiel din 30 iulie 2020 de stabilire 2 specificatiilor tehnice i a modatitatilos In temeiul
Regulamentulu (UE) 2019/2152 al Parlamentubul European § al Consthulul privind statisticile europene de Intreprindere §l de abrogare a 10 acte juridice In domeniul
statsticilor de intreprindere, publicat In Jumalul Oficial al Uniunii Eurcpene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulsmentul de
punere in apticare {UE) nr. 995/2012 al Comisiel din 26 octombrie 2012 de stabilire 2 normelor de punere In aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Padamentului
{Furopean 5. a Conslliului privind productia §i dezvoltarea statisticiior comunitare Tn domeniul stiintei gi al tehnologie!.

i ****}In categoria operatorilor economici ni se cuprind entit3file reglementate 5i supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
|Supraveghere Financlar3, socletdiile reclasificate In sectorul administragiel publice gl institugile fird scop lucratty In serviciul gospodérilior populatiel.

'} "t Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atit valoarea nominald a acestora, cit §i costul lor de achizgle.

| Peritru statutul de ‘persoane juridice afiliate’ se vor avea In vedere prevederiie ant. 7 pct. 26 It <) 3l d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificirite si
complelarile ultencare
*****) Conform rt. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiel din 11 martie 2014 de completare a Regulamentulyi (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European i al Consilivlui de stabilire a unor norme priving plitile directe acordate fermlerfior prin scheme de sprijin In cadry] politicii agricole comune $i
de modificare 3 anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile oblinute din activitijile agricole sunt veniturlle care au fost obtinule de un fermier din activitatea
Isa agricola in sensul anticolului 4 alineatul (1) ktera (c) din regulamentul mentlonat (R (UE) 1307/2013), In cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
(Fondul european de garantare agricol3 (FEGA) §i din Fondul eurapean agrico! pentru dezvohtare rurati (FEADR), precum §i orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole. cu exceptia plitilor directe nationale complementare In temeiut articolelor 18 § 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Venitunle obfinute din prelucrarea produselor agricole In sensul articolului 4 alineatul (1} litera (d) din Regulamentul {UE) nir. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitdii agricole cu condifia ca produsele prelucrate s3 rfSmand proprietatea fermlerulul §i ¢ o astiel de prelucrare sd aibi ca rezultat un aht
produs agricel in sensul articolului 4 alineatul (1} litera {d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activititi neagricole.

(2) T sensul alineatului (1), ‘veniturf Inseamn3 veniturile brute, Inaintea deducerii costurilor §i impazitetor aferente. ...

!l 5e vor incluge chiriie platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc) 5i aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privall sau unor unitafi ale administratiel publice, inclusiv chirile pentru folosirea luciului de apd In'scop recreativ sau In alte scopuri (pescult etc ).

21 In categoria ‘Alte datorii in legaturi cu persoanele fizice ¥ persaanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutille publice (institutiile statulul)' nu se vor
inscrie subventiite aferente veniturilor existente in soldul contulul 472,

31 Titluri de valoare care confierd drepturi de proprietate asupra societdttlor, care sunt negociabile §i tranzacionate, potrivit legii.
<) Titiuri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatifor, care nu sunt tranzactionate.

5 5¢ va completa de catre operatorii economici crora le sunt incidente prevederiie Ordinulul mindstrubui finantelor publice §i al ministrului delegat pentru buget nr,
608/2014 pentru aprobarea Precizbrilor privind intocmirea §i actualizarea inventarulul centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statulul §i 2 drepturilor reale
isupuse inventanieni, cu modificariie §i completérile ulterioare.
| B Lasecyiunea 'Xil Capital social virsat' fa rd. 149 - 189 n col. 2 5i col 4 entitétlle vor Inscrie procentul corespunziter capitalulul social detinut In totalul capitalulul
Isocial vérsat inscris lard. 148,
| 7:La acest rdnd se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr, 163/2018 pentru modificarea §i completarea Legli contabilityli nr. 82/1991, modificarea gi
completarea Legi soaetatilor nr. 311990, precum §i modificarea Legli nr. 1/2005 prvind organizarea §i functionarea cooperatlei.

8) La acest rand se cuprind si dreptutile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiel mundil, care se prelau din rulajul debitor al contului 621 'Cheltuleli cu colaboratoril’,
j@nalitic 'Colaboratori persoane fizice'
|




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2021

F40 - pag. 1

Cod 40 -lei -
Elemente de Nr. Valori brute
okl Hi. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: {col.5=1+42-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire s 01 [ X
cheltuieli de dezvoltare
Active necorporale de explorare 03 X
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 03 66.960 X 66.960
Avansuri acordate pentru
: e 04 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 Ia 04) 05 66.960 X 66.960
ILImobilizari corporale
Terenuri si amenajari de terenuri 06 X
Constructii 07 1.518.165 831.879 284.829 2.065.215
Instalatii tehnice si masinj 08 4.193.965 8619 4.185.346
Alte instalatii, utilaje si mobilier 09 40.641 40.641
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si n
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobril.zarl corporale in curs de 13 1.019.811 1.019.8j
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 I3 15) 16 6.772.582 831.879 293.448 7.311.013
HLImobilizari financiare 17 915.028 47.851 X 962.879
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
) : A 8. ;
(rd.05+16+17) 18 7.754.570 879.730 293.448 340852

A T —
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SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

-lei-
; - Nr. .. Amortizare in cursul Amor:tizare afeienta Amt?rtizare i
Elemente de imobilizari vd, Sold initial sl imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
L.imobilizari necorporale
Cheltu_ie!‘i de constituire sj 19
cheltuieli de dezvoltare
Ac!ive necorporale de explorare 20
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 21 66.960 66.960
TOTAL (rd.19+20+21) 22 66.960 J 66.960
Il.Imobilizari corporale
Amenajari de terenuri 23
Constructii 24 198.357 39.438 237.795 0
Instalatii tehnice si masini 25 2.907.825 12113 2.753 2.922.185
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 34.197 34.197
Investitii imobiliare 27
Active corporale de exgiorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 1a 29) 30 3.140.379 56.551 240.548 2.956.382
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 3.207.339 56.551 240.548 3.023.%

I JPA Audit & Cisulinnti

| 10 MAR. 2022
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L
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

-lej -
Elemente de imobilizari .
omr | Nr. sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
(formulele de calcul se refera la ';'6:2’ rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-1 2)
Nr.rd. din colB)
A B 10 11 12 13
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de dezvoltare 32 | 32
Active necorporale de explorare 33 | 32
si evaluare a resurselor minerale (301)
Alte imobilizari 34 | 33
Avansuri acordate pentru
: P 35 34
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.32+ 322+ 33+34) 36 | 35
Il.Imobilizari corporale ]
Terenur.u §l amenajari de 37 | 36
terenuri
Constructii 38 | 37
Instalatii tehnice si masini 39 | 38 335.976 518.041 6.027 847.990
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 40 | 39
Investitii imobiliare 41 | 40
Active corporale de explorare si @ | 4
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 43 | 42
Imoblh.zan corporale in curs de ar | 43 1.019.811 1.019.811
executie
lnvesn?n imobiliare in curs de 4 | 44
executie
Avansuri acordate pentru w6 | 42
imobilizari corporale (302)
TOTAL (rd. 36 la 44 + 44a) 47 | 45 1.355.787 518.041 6.027 1.867.801
liLimobilizari financiare 48 | 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - .
¢ : . .04 J 867.
TOTAL (rd.35+45+46) 49 | 47 1.355.787 518.041 6.027 1.8 ilj
T Cansultant
(s A ht \{' L‘u“."u T
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Conform prevederilor pct. 111 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.85/ 2022, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului

financiar 2021 in format hartie stin format electronic sau numai in formd electronica, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia Zip va confine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanatd alb-negry, lizibil"

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale previzute de legea contabilitatii

A, Intocmire r. rianuale
1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
® termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art, 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere 150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiar, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificrile 5i completarile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state aparfinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale $i raportari contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu madificarile si completérile ulterioare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de rapartare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale $i raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici §i persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile sl completarile ulterioare

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementirile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile ant. VI alin. (1) - (6} din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor an. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in Care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exerciiul financiar de reportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercifiu financiar ' incheiat se refera la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar 1ulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2/, respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exempluy, daca o societate care a avut exercifiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2022,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2021 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2022-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueazi in contul 455 3) +Sume datorate actionarilor/asociatilor”,
in cazulin care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451, Decontari intre entitatile afiliate”,

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc Ja nivelul unui an calendaristic.

2] Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile cantabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de citre actionari/asociali la
dispozitia entitatii, precum si dobénzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 JActionari/ asociafi -
conturi curente”, respectiv contul 4558 JActionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”),
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NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2021

Raportari contabile anuale  si notele anexate mai Jos apartin societatii SC
CONSTRUCTIl FEROVIARE CRAIOVA SA. Raportari contabile aferente anului 2021,

incheiat la 31.12.2021. Raportarile contabile anuale ale SC CONSTRUCTII FEROVIARE
CRAIOVA SA SRL sunt intocmite, in moneda nationala a Romaniei, lei, iar sumele sunt
exprimate in lei.

Raportari contabile au fost intocmite in conformitate cu Legea contabilitatii nr. 82/ 1991,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, si cu prevederile cuprinse in OMFP nr.
1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile privind Raportari contabile anuale.

NOTA 1

PRINCIPIL, POLITICI S METODE CONTABILE

A. Principii contabile

Raportari contabile anuale cuprind :

-Bilant prescurtat — F10

-Cont de profit si pierdere prescurtat — F20

-Date Informative — F30

-Situatia activelor imobilizat — F40

-Note Explicative conform prevederilor Legii 24/2017 art. 66 alin 2

Principalele principii contabile utilizate sunt urmatoarele:

Principiul continuitatii activitatii - societatea isi va continua in mod normal
functionarea intr-un viitor previzibil fara a intra in imposibilitatea continuarii
activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia.

Principiul permanentei metodelor - aplicarea acelorasi reguli, metode, norme
privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea in contabilitate a elementelor
patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

Principiul prudentei - s-a tinut seama de toate ajustarile de valoare datorate

deprecierilor de valoare a activelor, precum si de toate obligatiile previzibile si de pierderile
potentiale care au luat nastere in cursul exercitiului financiar incheiat sau pe parcursul unui
exercitiu anterior.

Principiul independentei exercitiului - au fost luate in considerare toate
veniturile si cheltuielile exercitiului, fara a se tine seama de data incasarii sau
efectuarii platii.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv - in vederea

stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separate valoarea
fiecarui element individual de activ sau de pasiv.

Principiul intangibilitatii exercitiului - bilantul de deschidere al exercitiului
curent corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului precedent.

Principiul necompensarii - valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost
compensate cu valorile elementelor ce reprezinta pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile.
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SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA Penteu identinvire
NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2021

Principiul prevalentei economicului asupra juridicului. Prezentarea valorilor din
cadrul elementelor din bilan{ si contul de profit i pierdere se face findnd seama de fondul
economic al tranzactiei sau al operafiunii raportate, si nu numaj de forma juridica a acestora,

Respecgarea acestui principiu are drept scop inregistrarea in contabilitate §i prezentarea
fidela a operafiunilor economico-financiare, in conformitate cu realitatea economica, punénd in
evidenta drepturile si obligatiile, precum §i riscurile asociate acestor operafiuni.

Evenimentele si operafiunile economico-financiare trebuie evideniiate in contabilitate asa

-

cum acestea se produc, in baza documentelor justificative.
Principiul pragului de semnificatie,

Valoarea elementelor de bilant i de cont de profit i pierdere care sunt precedate de cifre
arabe poate fi combinata daca:

(a) acestea reprezinta o suma nesemnificativa, in inelesul pet. 9; sau

(b) o astfel de combinare ofera un nivel mai mare de claritate, cu conditia ca elementele
astfel combinate si fie prezentate separat in notele explicative.

B. Politici contabile semnificative
(a) Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale achizitionate de societate sunt prezentate la cost mai putin
amortizarea cumulata.

Amortizarea este recunoscuta in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe
perioada de viata estimata a imobilizarii necorporale.

Durata de amortizare medie a imobilizarilor necorporale est durata de utilizare a acestora,
(b) Imobilizari corporale
Active proprii

Activele proprii sunt prezentate la valoarea reevaluata, maj putin amortizarea cumulata si
pierderile de valoare .

Cheltuielile ulterioare de intretinere si reparatii

Cheltuielile cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe efectuate pentru a restabili sau a
mentine valoarea acestor active sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data efectuarii
lor, in timp ce cheltuielile efectuate in scopul imbunatatirii performantelor tehnice sunt
capitaliate si amortizate pe perioada ramasa de amortizare a respectivului mijloc fix.

Amortizarea

Amortizarea este calculata pentru a diminua costul utilizand metoda liniara de amortizare
pe durata de functionare a mijloacelor fixe si a componentelor lor, care sunt contabilizate separat,

Terenurile si imobilizarile in curs nu se amortizeaza.
(¢) Instrumentele financiare

Instrumentele financiare sunt reprezentate de titluri de valoare detinute pentru
tranzactionare, cotate pe piata de capital.

(d) Leasing

Leasing-ul este considerat financiar atunci cand riscurile si beneficiile aferente dreptului
de proprietate trec asupra utilizatorului.

(e) Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la minimum dintre cost si valoarea neta realizabila, dupa
ajustarile de valoare privind stocurile depreciate. Valoarea neta realizabila reprezinta pretul de
vanzare estimat in conditiile desfasurarii normale a activitatii maj putin costurile aferente
vanzarii. Ajustarile de valoare privind stocurile depreciate sunt recunoscute in contul de profit si
pierdere drept cheltuiala in perioada in care are loc diminuarea. Costul stocurilor se bazeaza pe
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SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA

NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2021

principiul Primul intrat primul iesit (First In First Out), cu exceptia stocurilor de marfa unde
aplicam costul mediu ponderat.

(f) Creante comerciale si alte creante

Conturile de creante comerciale si alte creante sunt evidentiate in bilant la valoarea lor
recuperabila.

(g) Numerar si echivalente de numerar
Numerarul include conturile curente in lei si in valuta, si disponibilul din casa.
(h) Pierderi de valoare

Valoarea contabila a activelor societatii este analizata la data fiecarui bilant pentru a
determina daca exista scaderi de valoare.

Daca 0 asemenea scadere este probabila, este estimata valoarea recuperabila a activului in cauza.

(i) Dividende

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada la care sunt aprobate de catre AGA.

(J) Furnizori si alte datorii

Conturile de furnizori si alte datorii sunt evidentiate la cost.

(k) Recunoasterea veniturilor

Veniturile din prestarea serviciilor sunt recunoscute in contul de profit si pierdere pe
masura efectuarii acestora.

Veniturile din vanzarea bunurilor sunt recunoscute cand livrarea a avut loc si transferul
de riscuri si beneficii a fost realizat.

Veniturile din dobanzi se recunosc periodic, in mod proportional, pe masura generarii
venitului respectiv.

Veniturile din dividende sunt recunoscute cand s-a stabilit dreptul actionarilor de a incasa
dividende.
(I) Recunoasterea cheltuielilor

Cheltuielile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere pe masura efectuarii acestora.

Cheltuiclile in avans cuprind sumele platite pentru asigurarile de active si autovehicule,
precum si alte sume platite dar care se refera la exercitiile financiare viitoare (abonamente, etc).

(m) Rezultatul financiar

Acesta include dobanda de primit pentru depozitele la banci si pentru conturile curente,
diferentele de curs valutar, dividendele incasate, diferentele favorabile din evaluarea
participatiilor, precum si rezultatul speculatiilor bursiere. Principiul separarii exercitiilor
financiare este respectat pentru recunoasterea acestor elemente.

(n) Impozitul pe profit
Impozitul pe profit cuprinde impozitul pe profit curent.

Impozitul curent este calculat pe baza rezultatului fiscal anual, utilizand cota de impozit
in vigoare la data bilantului.

(0) Active si datorii contingente

Datoriile contingente nu sunt inregistrate in Raportari contabile.
Activele contingente nu sunt inregistrate in Raportari contabile.
(p) Estimari

Pentru intocmirea situatiilor financiare, conducerea societatii face anumite estimari si
presupuneri care afecteaza valorile raportate ale activelor si pasivelor la data bilantului, precum
si veniturile si cheltuielile perioadei raportate. Rezultatele reale pot diferi de cele estimate.



SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA

NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2021

Estimarile sunt utilizate pentru inregistrarea provizioanelor pentru deprecierea activelor,
a provizioanelor pentru riscurj si cheltuieli, a evaluarii imobilizarilor financiare.,

(r) Informatii comparative
Informatiile sunt prezentate in dinamica, comparativ cu cele realizate in anul anterior.

(s) Pensii si alte beneficii ulterioare pensionarii

In cursul desfasurarii normale a activitatii, societatea plateste statului taxele aferente
salariatilor sai.

Politica societatii nu include o alta schema de pensionare sau vreun plan de acordare a
unor beneficii suplimentare dupa pensionare, in consecinta nu are alte obligatii in legatura cu
sistemul de pensii.

NOTA 2
ACTIVE IMOBILIZATE

Imobiliziri necorporale

L Alte
Concesiuni, Imobilizari
brevete, licente, TOTAL
; R necorporale
Cost marci, drepturi si

valori similare
Sold la 1 ianuarie 2021 51.541 15419 66.960
Cresteri
Reduceri 0 0 0
Sold la 31 Decembrie 202] 1 51.54] 15419 | 66.960
Amortizare cumulate
Sold la 1 ianuarie 2021 51.541 15419 66.960
Amortizarea inregistrata in cursul
exercitiului 0 0 0
Reduceri sau reluari
Sold la 31 Decembrie 2021 51.541 15.419 66.960
Valoarea contabila neta la 1 ian | 0
2021 - 0 o 0
Valoarea contabila neta Ia 31
Decembrie 2021 B JL o 0 B o |
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SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA
NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2021
Imobiliziri corporale

In lei Alte Avansuri  si

Terenuri | Instalatii : s ? ey
B . .|linstalatii imobilizari
9 teknice Mutilaje ijcorporale in otet
constructii|masini J ¥ po

mobilier curs

Valoare bruta

01.01.2020 1.518.165 4.901.622 40.641 1.019.811 7.480.239
Cresteri

Reduceri 707.658 707.658
31.12.2020 1.518.165 4.193.965 40.641 1.019.811 6.772.582
Cresteri 831.879

Reduceri 284.829 8.619

31.12.2021 2.065.215 4.185.346 40.641 1.019.811 7.311.013
Amortizare

cumulati

01.01.2020 157.979 3.384.599 34.197 3.576.775
Amortizarea

inregistratd  in

cursul anului 40.378 17.113 57.491
Reduceri  sau

reludri -493 887 -493.887
31.12.2020 198.357 2.907.825 34.197 3.140.379
Amortizarea

inregistratd in

cursul

exercitiului 39.438 17.113 56.551
Reduceri  sau

reludri -237.795 2.753 -235.042
31.12.2021 0 2.922.185 34.197 2.956.382
Valoarea

contabili net3
la 01 ianuarie
2020
Valoarea
contabili netd
Ia 31| 1.319.808 950.163 6.444 1.019.811 2.276.416
decembrie
2020
Valoarea
contabild netd
la 31| 2.065.215 1.263.161 6.444 1.019.811 4.354.631
decembrie
2021

1.360.186 1.517.023 6.444 1.019.811 3.819.396

Incepand cu anul 2012 si pana in prezent au fost trecute in conservare utilaje (ca urmare a
lipsei de contracte) si am procedat in conformitate cu prevederile art. 238 alin. 4 din OMF
1802/2014 la ajustarea valorii ramase cu suma de 222.439 lei aferenta anului 2021 si 265.527 lei
aferent perioadei 2014-2020
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SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA
NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2021

In anul 2008, SC Multifunctional Ecologic System SRL a adus in societate o instalatie de
mixturi asfaltice, din import - Ungaria, care nu a putut fi pusa in functiune neavand documentatia
tehnica de montaj si pentru care nu s-au facut probe, cel putin electrice.

Lucrarile de montaj nu au fost finalizate pentru a fi receptionata, inregistrandu-se in
evidenta contabila in contu] 231, Imobilizari Corporale in Curs” cu suma de 1.019.810,97 lei

Avand in vedere situatia litigioasa existenta inca in legatura cu aceasta imobilizare in
curs, s-a procedat in anul 2020 la constituirea acestui provizion la nivelul valorii de inregistrare
a acestei Statii de asfalt,

La finele anului 2021 s-a procedat la reevaluarea imobilizarilor corporale de natura
cladirilor si constructiilor speciale, existente in patrimoniul societatii in vederea inregistrarii la

valoarea lor justa in situatiije financiare ce urmeaza a fi intocmite si depuse de CONSTRUCTII
FEROVIARE CRAIOVA S.A. aferente exercitiului financiar 2021,

S-a solicitat intocmirea unui raport de evaluare in scopul prezentarii situatiilor financiare
aferente anuluj 202] pentru imobilizarile corporale la valorile juste stabilite de catre un expert
evaluator. Evaluarile efectuate pentru a fi incluse intr-o situatie financiara vor fi realizate
conform Standardelor de Raportare Financiara aplicabile,

In conformitate cu Standardele de Raportare Financiara IFRS tipul cerut de valoare

datorii intr-o tranzactie normala intre participanti pe piata, la data de evaluare". Aceasta
definitie si comentariul asociat din IFRS 13 arata clar faptul ca valoarea justa, conform IFRS-
urilor, este coerenta, in general, cu conceptul de valoare de piata.

Conform Raportului de evaluare depus de evaluatorul desemnat NEOCONSULT
VALUATION SRL, activele imobilizate de natura cladirilor si constructiilor speciale din
Proprietatea societatii au fost clasificate ca fiind active corporale imobilizate in scopul
continuarii activitatii entitatij.

Raportul a fost structurat dupa cum urmeaza :

(1)Aspecte generale - in care sunt prezentate atat obiectul evaluarij cat si principalele
elemente

Cu caracter specific care delimiteaza modul de abordare al evaluarii,

(2)Descrierea datelor - in care este prezentat patrimoniul evaluat, analiza pietei specifice
si CMBU

(3)Analiza datelor - contine aplicarea metodelor de evaluare,
(4)Anexe - contin elemente care sustin argumentele prezentate in raport.

Abordarile aplicate in evaluare au fost:
- abordarea prin venit: pentru toate proprietatile/amplasamentele compuse din cladirile in

proprietate si terenul pe care se afla amplasate (apartinand CL Craiova)
- abordarea prin cost: pentru toate proprietatile
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SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA
NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2021

Ca urmare a aplicérii acestor abordari rezultatele obtinute sunt:

\“‘W \
\ “ “k“' 'zﬁﬁi,_—‘

__-—‘

ul

hul post

Abordarea Abordarea

| prin cost prin venit
Denumire mijloc fix euro euro
TOTAL VALOARE CLADIRI STR ROZELOR NR 77
(exclusiv 100093) 73.982 72.791
TOTAL AMPLASAMENT DEPOULUI NR 12 90.592 90.561
TOTAL VALOARE CLADIRI DEPOULUI NR 3 5.152 5.909
TOTAL VALOARE CLADIRI ALEEA 1 BARIERA
VALCII 28A 94.094 99.463

Incepand cu data de 01.01.2022 valoarea costului amortizarii lunare inregistrate in
contabilitate este de 8.225,54 lei.

La data de 31.12.2021 valoarea lunara a costului amortizarii era de 4.653,16 lei,
incepand cu data de 01.01.2022 se inregistreaza un cost suplimentar lunar de 3.572,38 lei.

Inregistrand raportul de evaluare la data de 31.12. 2021, se va reflecta in patrimoniul
societatii un surplus de rezerve din reevaluare i inregistrat in suma totala de 784.845,17lei;

Ca urmare a inregistrarii raportului de evaluare, rezultatele obtinute sunt prezentate in

tabelul de mai jos;

Valoare Valoarea Diferente
Nr. justa neamortizata | reevaluare
Inv. | Denumire mijloc fix 31.12.2021 la 31.12.2021 | 31.12.2021
100006 | SILOZ CIMENT 25 TONE CRAIOVA 3.210,66 2.615,80 594,86
100007 | SILOZ CIMENT 80 TONE CRAIOVA 5.803.03 6.712,00 908,97
100026 | SILOZ CIMENT 100 tone 7.229.66 9.866,00 -2.636,34
100064 | RETEA EN.ELEC.EXT.ST.BET. 6.003,55 0,00 6.003,55
100065 | RETEA EN.EL.EXT.ST.ASFAL 45.038,49 80.724,00 -35.685,51
100080 | CLADIRE LAB.CEN.+CLAD.ANX 76.064.51 13.220,00 62.844,51
100081 | HALA PREFABRICATE B95 49.737.45 5.059.00 44.678,45
100083 | BARACA METALICA B90 1.543,86 129,00 1.414,86
100084 | BARACA METALICA B9 2.205.51 184,00 2.021.51
100085 | BARACA METALICA BS6 3.014.20 252,00 2.762,20
100091 | PLATFORMA ST.BALAST STABILIZ 31.387.08 29.402,65 1.984.43
100092 | PLATFORMA STATIE ASFAT 116.780,00 66.797,70 49.982.30
100093 | MODER.LINIE CF.ST.BET. 764.996,99 763.024.55 1.972,44
100094 | IMPREJM.GARD ST.BET. 12.158,32 11.745,55 412,77
100004 | CABINA DE ACARI CRAIOVA 3.589.94 3.891,00 -301,06
100008 | ATELIER MECANIZARE 71.721,03 30.826,00 40.895,03
100009 | ATELIER SERTIZARE 69.513,40 22.185,00 47.328,40




SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA
NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2021

[TDOID CLADIRE BIROU AT. MECANIC 186.382,09 29.797,00 156.585,09
IIMPREIM.ZID+PLASA SIRMA
100012 | CRAIOVA 1.286,72 1.794,00 -507,28
100013 | REMIZA DE MATERIALE CRAIOVA 96.130,28 643,00 95.487,28
IMPREIM.ZID+PLASA SIRMA
100014 | CRAIOVA 1.930,09 2.691,00 760,91
100071 | CABINA TR.ELE+POARTA 3.371,54 2.429,16 942,38
100090 | COPERTINA AT.TAMPLARIE 14.177.41 9.866,00 4.31141
100016 | DEPOZIT CARBURANTI CRAIOVA 131,23 584,00 -452,77
100020 | BARACA METALICA CRAIOVA 2.102,71 643,00 1.459,71
100021 | BARACA METALICA CRAIOVA 2.102,71 643,00 1.459,71
100022 | BARACA METALICA CRAIOVA 1.602,06 489,00 1.113,06
100023 | BARACA METALICA CRAIOVA 600,77 184,00 416,77
100024 | BARACA METALICA CRAIOVA 2.102,71 643,00 1.459,71
100025 | BARACA METALICA CRAIOVA 2.102,71 643,00 1.459.71
100089 | BARACA METAL TRIUNGHI 2.102,71 643,00 1.459,71
100096 | AMENAJARE ALEI TRIUNGHI 16.391,75 16.594,00 202,25
100061 | SEDIU SOCIETATE 277.718,87 83.384,00 194.334,87
100062 | CAZARMA-BARACA MILITARI 174.373,98 65.880,00 108.493,98
100063 | INST.ELEC.EXTERIOARA -SEDIU- 6.780,75 11.484,70 -4.703,95
100097 | IMPREJMUIRE GARD SEDIU 6.712,09 7.586,60 -874,51
Total 2.068.100,88 1.283.255,71 784.845,17

Imobilizarile corporale existente sunt evaluate la cost istoric

Amortizarea este calculata liniar pe duratele recomandate de normele legale in vigoare si
in consecinta nu conduce la impozite amanate.

Societatea nu a achizitionat active imobilizate de natura imobilizarilor corporale.

Imobiliziri financiare
Titlurile detinute cu drept de vot, disponibile pentru vénzare, si alte titluri cotate pe piata

Aero sub BVB sunt initial inregistrate la cost de achizitie dupa care sunt reevaluate anual pe baza
pretului de cotare conform OMFP 1802/2014.
In anul 2021 SCCF a primit cu titlu gratuit 47.851 actiuni TLV:

NOTA 3
ACTIUNI
Nr. |Emitent Nr. actiuni | Valoare Nr.actiuni Valoare
crt achizitionate contabila |vandute contabila
01.01- 01.01-
31.12.2021 31.12.2021
lei lei
] TLV GRATUITE [47.851 47.851 0
TOTAL 47.851 47.85] ]
8
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SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA

NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2021

NOTA 4

CREANTE
Creaniele si obligatiile in lei sunt prezentate la valoarea nominala.
Structura crentelor si a datoriilor este prezentata in situatia centralizatoare urmatoare, in functie
de termenul de lichidare. Termenul de lichidare este cel legal sau contractual dupa caz.
Obligatiile nu sunt purtitoare de dobinzi penalizatoare.

e “.":',_.;uu i
'ﬁ:ﬂ““““‘tﬁcni““"‘
Fov i ntrul
vt

\n lei 31.12.2021 31.12.2020
Creante comerciale 6.467 4.348
Debitori 184.518
Creante in legatura cu bugetul statului si|2.756 4.745

bugetul asigurarilor sociale

Alte creante

Ajustari depreciere creante (debitori)
TOTAL 9.223 193.610

¢ Societatea are un TVA neexigibil de recuperat in valoare de 2291 lei

NOTA 5
CASA SI CONTURI LA BANCI
01 ianuarie 2021 | 31 Decembrie 2021
Conturi curente la banci si numerar in
casierie
in lei
- casa 18.933 4.796
- banca 48.691 139.583
Total 67.624 144.379
NOTA 6 - DATORII
01 ianuarie | 31 Decembrie | Termen de plata
2021 2021
Sub un an Peste un
an
Furnizori 105.524 100,257 257 100.000
Sume datorate
entitatilor afiliate
Alte datorii 285.302 277.013 277.013
Credite pe termen scurt
Avansuri incasate in
contul comenzilor ] _
Total - 390.826 371270 277.270 100.000 |




SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA

NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2021

Alte datorii cuprind:

01.01.2021 31.12.2021 Termen de plata
Sub un an mste un an
Datorii  fata  de 9.888 3.649 3.649
bugetul statului
Dividente de platit
Creditori diversi —
Dobanzi de plata
Total 9.888 3.649 3.649
DATORII COMERCIALE CE TREBUIE PLATITE INTR-0 PERIOADA DE UN AN

01 ianuarie 2021

| 31.12.2021 ]

Furnizori
Facturi nesosite
Total

ALTE DATORII,

105.524 257
105.524 257
INCLUSIV  DATORII FISCALE SI DATORII PENTRU

ASIGURARILE SOCIALE CE TREBUIE PLATITE INTR-0 PERIOADA DE UN AN

Alte imprumuturi si datorij asimilate
Dobanzi cont curent
Total

- 01 ianuarie 2021 31 Decembrie 2021
Clienti creditori T
' Impozitul pe profit ]
Alte datorii in legatura cu personalul 5.993 4.233
Dividende de plata .
Restituire aport capital 1269.421

269.131

275.414

SUME DATORATE INSTITUTIILOR DE CREDIT

273364

Credite bancare pe termen scurt

01 ianuarie 2021

31 Decembrie 2021

Total
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SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA L o o
NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2021 Fou el identifcs
NOTA 7 -
STOCURI
DENUMIRE 01.01.2021 31.12.2021
MATERII PRIME SI MATERIALE 0
STOCURI IN CURS DE |0 0
APROVIZIONARE
PRODUCTIE IN CURS DE EXECUTIE | 0 0
ANIMALE 0 0
PRODUSE FINITE SI MARFURI 0 0
AMBALAJE 0 0
AVANSURI PENTRU CUMPARARI DE | 0 0
STOCURI
TOTAL STOCURI 0 0

Pentru stocurile de materii prime si materiale, care au o vechime foarte mare,
ultima intrare fiind in luna Noiembriel 2011, cand s-a intrerupt activitatea de productie ca
urmare a lipsei de contracte, au fost constituite ajustari in anul 2018, aprobate de consiliul
de administratie, in valoare de 204.378 lei.

NOTA 8
PROVIZIOANE
Avand in vedere litigiile in care este angajata societatea cu Multifunctional Ecologic Sistem
si vazand si Raportul Juridic intocmit de Cabinet de Avocat Carmen Popa pentru litigiile
exixtente la 31.12.2021 coroborat cu prevederile pct.374.al.1 din OMF1802/2014
La finalizarea acestor litigii se apreciaza ca este posibila o iesire de resurse din societate
pentru a onora obligatia respectiva in speta s-a constituit un provizion in suma de 1.340.000 lei
calculat ca diferenta intre datoria societatii, ce ar aparea in acest caz de 2600000 lei si datoria
MES catre SCCF urmare a Deciziei de indreptare eroare materiala pronuntata de Curtea de Apel
Timisoara la data de 08.12.2020, respectiv 1.260.000 lei.

NOTA 9
CAPITALUL SOCIAL

Capitalul social este format din 3.516.546 actiuni cu o valoare nominala de 0.85lei /actiune.
La inchiderea exercitiului financiar al anului 2020, capitalul social total de 2.989.064.,10 lei
divizat in 3.516.546 actiunia 0.85 lei fiecarceste detinut subscris si varsat integral astfel:

Nr. Actiuni %
S.LF. OLTENIA 2.725.325 77,5001 %
Persoane Fizice 788.581 22,4248 %
Persoane Juridice 2.640 0,0751 %
TOTAL ACTIUNI  [3s16.546 100 %

1
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SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA T
Pentrul
NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2031 e

In perioada de raportare 01.01.2021 —

31.12.2021 nu au fost modificari ale capitalului socia) din
punct de vedere structural sj valoric,

NOTA 10
REPARTIZAREA PROFITULUI

Profit net statutar de repartizat |a
31.12,2021 0

legala
Profit nerepartizat 0
Distribuire de dividende

Repartizarea profitului pentru: rezerva LO

In anul 2021 societatea a inregistrat pierdere in suma de 318.698 lei

NOTA 11
ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Veniturile sunt recunoscute in rezultate, cu respectarea  principiuluj independentei
exercitiilor, la data efectuirij serviciilor sau a livrarij mérfurilor si confirmarii lor de catre
clienti.

Cheltuielile sunt recunoscute Pe masura aparitiei,
exercitiilor.

Urmitoarea situatie prezinta evolutia comparativa a soldurilor intermediare de gestiune
precum si a rezultatului din exploatare :

Cu respectarea principiului independentei

INDICATOR 31 DEC 2021 31 DEC 2020

1. Cifra de afaceri neta rd.02 la 05) 73.582 77.028
e il
04+705+706+708) 73.582

Productia vanduta (ct.701+702+703+7
Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707 0

2. Alte venituri din exploatare (c1.7417+758)

127.861 248.653
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 201.443 325.681
3.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile
(cL.601+602-7412) 825 6.559
Alte cheltuieli materiale (cl.603+604+606+608} 0
b) Alte cheltuielj externe (cu energie si a a) (¢1.605-7413) 3.89]
lotai?l ]
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) o 0
4. Cheltuieli cu personalyl (rd.16+17) 79.080 103.954
\—Px—————_,___‘_—__,ﬂ_

a) Salarii si indemnizatii {cl.62 l+64!+642-74]4) 76.964 101.326
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NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2021

Pentru identificare

b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645-7415) 2.116 2.628
5.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si
necorporale (rd. 19-20)7. 295.075 1.104.719
a.1) Cheltuicli (c1.6811+6813) 301.102 1.118.339
a.2) Venituri (ct.7813) 6.027 13.620
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd.22-23) 0 0
b.1) Cheltuieli (¢1.654+6814) 0 0
b.2) Venituri (ct.754+7814) 0 0
6. Alte cheltuicli de exploatare (rd.25 la 28) 180.110 368.856
% Cheltuieli privind prestatiile externe
(cL.6114+612+613+614+621 +622+623+624+625+626+627+628-
7416) 98.317 121.226
8.. Chelwieli cu altc impozite, taxe si varsaminte asimilate
(ct.635) 34.094 33.746
9. Cheltuicli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658) 5.904 213.884
Cheltuieli privind dobanzile de refinantare inregistrate de
entitate, al caror obicct de activitate il constituie leasingul (ct.
666) 0 0
Ajustari privind provizioanele (rd.30-3 1) 0 1.284.99]
- Cheltuieli (c1.6812) 0 1.340.000
- Venituri (ct.7812) 0 55.009
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 558.981 2.872.241
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE: -357.538 -2.546.560
- Pierdere (rd.32-10) | 357.538 2.546.560

CHELTUIELI CU MATERIILE PRIME SI MATERIALELE CONSUMABILE

31.12.2020 31.12.2021
Cheltuieli privind materialele consumabile 6.559 825
Cheltuieli privind materialele de natura
obiectelor de inventar 504
Cheltuieli privind materialele nestocate 0
Cheltuieli privind energia si apa 2.657 3.891
Cheltuieli privind marfurile 0
Total 9.720 4716

CHELTUIELI PRIVIND PRESTATIILE EXTERNE

_Bl Decembrie 2020

31 Decembrie 2021

Cheltuieli cu intretinere si reparatii

Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si
chirii

Cheltuieli cu prime de asigurare

1.135

1.888
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NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2021
Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 11.868 [ 1.172
Cheltuieli cu colaboratorij 15.780 17.000
Cheltuieli cu reclama $i publicitate 1.368

Cheltuieli cu transportul de bunuri si de personal | 0
Cheltuielj cy deplasari, detasari s; transferuri 0

——

Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 3.311 3.054 A_'
Cheltuieli cu servicij bancare si asimilate 54 835

Cheltuieli cu servicii de la terti 116.493 - | 74.367

Total Cheltuieli prestatii externe 121.226 98.316

NOTA 12

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI DIRECTORII

in perioada de raportare 01.01.2021 - 31 12.2021, societatea a avut un numar mediu de 2
salariai, cu urmatoarea structurd:

Categorie Numar
Director cu contract de mandat 11 |
Personal operativ ]

Personal administrativ 2
Jurist

Auditor intern
Total - E
T T ‘—-__.._'——_J__' 0 -
Cheltuielile salariale ale societdfii in perioada de raportare 01.01.2021 — 31 12.202] au fost (in
lei):
Cheltuieli cu personalul 79.080 lei
Cheltuieli cu contributia asiguratorie pt munca : 2.116 lei

Toti angajatii societdtii sunt inclusi in sistemul de pensii de stat. Valoarea acestor
contributii este inregistrati in contul de profit si pierdere in aceeasi perioada cu cheltuielile
salariale corespunzitoare.

Societatea nu a acordat tichete de masa .

Societatea nu opereaza nici un alt plan de pensii si nu ofers beneficii suplimentare
angajatilor.

Societatea a fost conduss operativ de un director general, in persoana domnuluj ec, Oprisan
Camelia

NOTA 13

ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI
Rentabilitatea veniturilor, exprimati ca raport intre profitul brut si veniturile totale ale
perioadei,

Pb
Rv = . x 100

14
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SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA

NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2021
A%

caracterizeaza eficienfa intregii activitdti a firmei in cursul exercitiului. Intrucdt in cadrul

veniturilor i a cheltuielilor se disting trei categorii de venit respectiv exploatare, financiare §i

extraordinare, rentabilitatea veniturilor depinde de structura veniturilor precum si de
rentabilitatea pe categorii de venituri.

Astfel structura veniturilor precum si rentabilitatea pe categorii de venituri a inregistrat
urmdtoarele valori :

s

STRUCTURA VENITURILOR
DENUMIRE TIPUL VENITURILOR %
ACTIVITATE | 31.12.
31.12.2021 31.12.2020 31.12.2021
2020
EXPLOATAR | 325.681 201.443 73.44 83.51
E
FINANCIARA | 117-778 39.768 26.56 16.49
EXTRAORDI |0
NARA
TOTAL 443.459 241.211 100 100
INDICATOR 31.12. 2019 31.12.2020 Evolutie
Pb Nu se calculeaza fiind | Nu se calculeaza fiind | 0
Rv= —— x 100 pierdere pierdere
Venit
Rata profitabilitifii operationale
INDICATOR 31.12. 2019 31.12.2020 Evolutie
Re Nu se calculeaza fiind | Nu se calculeaza fiind
Re =-—-—x 100 pierdere pierdere
Ca
Rentabilitatea economici, exprimata ca raport intre profitul brut si activul economic total ,
Pb
| x 100
Total Activ

expriméd capacitatea activului economic de a genera profit prin care si se asigure autofinantarea
societdtii precum $i remunerarea investitorilor de capital i depinde de politica societatii privind
reinvestirea profitului in elemente de activ :

INDICATOR 31.12. 2019 31.12.2020 Evolutie
Pb Nu se calculeaza fiind | Nu se calculeaza fiind
e — X | pierdere pierdere
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SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA vor indency
NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2021
100

J

Total Activ

Rentabilitatea financiard, exprimati ca raport intre profitul net si capitalurile proprii ,
Pnet
Rf= e x 100
Capitaluri proprii
masoara randamentul capitalurilor proprii, respectiv gradul in care investitia facuti de asociati in
partile sociale ale societatji genereaza dividende sau rezerve

INDICATOR 31.12. 2019 31.12.2020 Evolutie
Pnet

Rf = X | Nu se calculeaza fiind Nu se calculeaza fiind

100 pierdere pierdere

Capitaluri proprii

I1. Rate de structuri patrimoniali :

Rata de lichiditate generald, exprimata ca raport intre active circulante si datorii curente,

Active circulante
e ——
Datorii curente
caracterizeaza capacitatea elementelor patrimoniale de a fi transformate in bani :
INDICATOR 31.12. 2020 31.12.2021 Evolutie
153.202/277.270=55.25

Active circulante 261235/290826=89.83
Lg = - scadere

Datorii curente

Rata de indatorare globala, exprimatii ca raport intre datorii totale si total pasiv,
Datorii totale

Pasiv total
maisoard ponderea datoriilor in patrimoniul firmei.

Majoritatea activelor societéfii sunt finantate din capitaluri proprii, situatie favorabila creditorilor
deoarece este asociatd unui risc mai mic.

INDICATOR 31.12. 2020 31.12.2021 Evolutie
377.270/3.317.479=0.1
Datorii totale 390.826/3.053.691=0. | 137 oA
Ri= e 1280
Pasiv total
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SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA For ey
NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2021 .

Solvabilitatea generala » €Xprimata ca raport intre active circulantetactive fixe si datorii totale,

Active circulante+Active fixe
Sg =_ - Fa
Datorii totale

masoara capacitatea de acoperire a datoriilor totale pe baza intregului activ :

INDICATOR 31.12. 2020 31.12.2021 Evolutie

Active circulante+Active fixe 3.452.679/390.8 | 3.602.911/377.270=9.
Sg = 26=8.83 55 crestere

Datorii totale

I11. Indicatori de risc :

N, T e o . ; = :

Nu s-au calculat indicatorii de TISC, Intrucat societatea nu are capital Imprumutat (credite peste
un an) si deci nu este expusa unui asemenea risc.

NOTA 14
ALTE INFORMATII

SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA, inregistrati la Registrul Comertului sub
nr. J16/2209/1991, este o societate cu capital integral privat .

Principalul obiect de activitate al societdfii este activitatea de lucrari de constructii a
drumurilor si autostrazilor jar ca activitate preponderenta efectiv desfasurata este activitatea de
inchiriere.

La data de 31.12.2021 societatea a inregistrat pierdere de 318.698 lei

Toate obligatiile bugetare au fost constituite §i achitate la termen,

Societatea nu deruleaza contracte de leasing.

Contabilitatea a fost condusa corect si la zi, verificata prin balante si pusa in acord cu
situatia fizica a patrimoniului.

Datele inregistrate in evideniele societatii au la bazi documente aferente perioadei de
raportare, legal intocmite, inregistrate cronologic §i sistematic.

Estimarile si evaluarile facute de administraie in prezentarea situatiilor financiare sunt in
concordan{a cu normele legale in materie, {inand cont de principiile continuitiii activitatii,
permanentei metodelor, prudentei, independenti exercitiului, al evalugri Separate a elementelor
de activ si pasiv, intangibilitatii si al necompensirii.

Raportarea contabild s-a intocmit pe baza balantei de verificare a conturilor sintetice
incheiatd la 31.12.2021, jar posturile inscrise in bilan{, corespund cu datele inscrise in
contabilitate, puse de acord cu situatia reald a elementelor patrimoniale,
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SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA : M
NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2021

La intocmirea raportarilor contabile s-au respectat prevederile Legii contabilitagii
82/1991, republicat, cu modificarile si completirile ulterioar » precum gi OMFP nr. 1802/2014
pentru aprobarea reglementarilor contabile conforme cu Directivele Europene.

Contabil Sef
PatrutlNadia Adriana

Director General,
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DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2021 pentru :

Persoana Juridica: CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA S.A.

Judetul:16-Dolj

Adresa: localitatea Craiova, Aleea Bariera Valcii nr.28A

Numar din registrul comertului: J16/2209/1991

Forma de proprietate: 34-Societati Comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenta :4211 Lucrari de constructii a drumurilor si autostrazilor
Activitatea preponderenta efectiv desfasurata: 6820 Inchirierea bunurilor imobiliare
proprii

Cod de identificare fiscala: 2292068

Consiliul de Administratie si Directorul General al societatii isi asuma raspunderea
pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2021 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Consiliul de Administragje, Director General,
Vasile Carmen lulia (ﬁﬂ/

Oprisan Camelia
Vladutoaia Valentina ) /
. Aty

Talea Mihaela 9
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Experience that counts

SC Constructii Feroviare Craiova S.A. (,,SCCF S.A.”)
Aleea 1, Bariera Valcei, nr. 28,
Craiova

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
Catre actionarii SCCF S.A.

Raport cu privire la auditul situatiilor financiare
Opinie

Am auditat situatiile financiare individuale ale societatii SCCF S.A. (,,societatea”),
care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2021 si contul de rezultate, situatia
modificarilor capitalurilor proprii aferente exercitiului incheiat la data respectiva, si
notele la situatiile financiare, inclusiv un sumar al politicilor contabile semnificative.

Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2021 se identifica astfel:
Activ net/Total capitaluri proprii 1.877.479 lei
Pierdere neta 318.698 lei

In opinia noastra, situatiile financiare anexate prezinta fidel, sub toate aspectele
semnificative pozitia financiara a societatii la data de 31 decembrie 2021, si
performanta sa financiara aferente exercitiului incheiat la data respectiva, in
conformitate cu Legea contabilitatii nr.82/1991 republicata, cu prevederile cuprinse in
OMEFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, impreuna cu
modificarile ulterioare.

Baza pentru opinie

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(ISA), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce
urmeaza ,,Regulamentul”) si Legea nr.162/2017 (,,Legea’’). Responsabilitatile noastre
in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea Responsabilitatile
auditorului intr-un audit al situatiilor financiare din raportul nostru. Suntem
independenti fata de societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis
de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA),
conform cerintelor etice relevante pentru auditul situatiilor financiare din Romania si
ne-am indeplinit celelalte responsabilitati etice, conform acestor cerinte. Credem ca
probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o
baza pentru opinia noastra.

Alte aspecte
Atragem atentia asupra situatiilor financiare ale societatii care indica o pierdere de

318.698 lei la data de 31 decembrie 2021 si, la aceiasi data, inregistreaza active curente
nete negative in valoare de 132.230 lei . Totodata in situatiile financiare ale societatii

MEMBER OF THE

B-dul Mircea VVoda 35, etaj 3, 140/8639/2002 Tel.; 021 3275234 /35 =
Sector 3, CP 4-178 VAT No. RO14863621 Fax: 021 327 52 36 & FORUM OF FIRMS
Bucuresti, ROMANIA CECCAR/ASPAAS/ANEVAR office@jpa.ro WWW.jpa.ro

JPA Romania is a trademark of JPA Audit & Conultanta S.R.L.



A
AA
JPA

INTERNATIONAL

la data de 31 decembrie 2020 societatea a Tnregistrat o pierdere de 2.540.977 lei si
active curente nete negative. De asemenea, atragem atentia asupra faptului ca obiectul
de activitate al societatii comerciale conform actului constitutiv este lucrari de
constructii @ drumurilor si a céilor ferate - cod CAEN clasa 4211. In anul 2021 datorita
faptului ca nu au existat oferte de lucrari de constructii a drumurilor si a céilor ferate
sau poduri societatea nu a creat venituri din activitatea principala.

Aceste evenimente si conditii, descrise mai sus, indica dificultati cu privire la
capacitatea societatii de a-Si continua activitatea in aceleasi conditii. Opinia noastra nu
este modificata pentru acest aspect.

Aspecte legate de incertitudini legate de efectele crizei datorate pandemiei cu
virusul COVID-19

Atragem atentia asupra efectelor posibile pe care criza datorata pandemiei cu virusul
COVID-19 le poate avea asupra societatii si a mediului in care aceasta opereaza si
masurilor pe care conducerea, eventual trebuie sa le adopte pentru a intampina aceste
efecte. Situatia actuala indica faptul ca efectele acestei crize se pot prelungi si nu este
posibila estimarea unui impact viitor. Notele la situatiile financiare nu cuprind referire
cu privire la aceste aspecte. Opinia noastra nu este modificata ca urmare a aspectului
mentionat.

Alte informatii — Raportul Administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea raportului
administratorilor in conformitate cu cerintele OMFP nr 1802/2014 Reglementari
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, care sa nu contind denaturari semnificative si pentru acel control intern pe
care conducerea 1l considera necesar pentru a permite intocmirea raportului
administratorilor care sa nu contina denaturari semnificative, datorate fraudei sau
erorii.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii Si
Ccu exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam
nici un fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legdtura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2021, responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii Si, in acest
demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu
situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului,
sau daca ele par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost
Tntocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014
pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate.
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In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastra:

a) In raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie
consecvente, in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in
situatiile financiare individuale anexate.

b) Raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de OMFP nr 1802/2014 (reglementari
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate).

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la data de 31 decembrie 2021, ni se cere sa raportam daca am identificat
denaturari semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu
privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiare

Conducerea este responsabila pentru intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor
financiare in conformitate cu reglementarile mentionate mai sus si pentru acel control
intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii
financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru aprecierea
capacitatii societatii de a-si continua activitatea, prezentand, daca este cazul, aspectele
referitoare la continuitatea activitatii si utilizdnd contabilitatea pe baza continuitatii
activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze
societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nici alta alternative realista in afara
acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al societétii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in
care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate
fie de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care
include opinia noastra. Asigurarea rezonabila reprezintd un nivel ridicat de asigurare,
dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va
detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi
cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate
preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulate, vor influenta
deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.
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Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

Am fost numiti de Adunarea Generala a Actionarilor la data de 8 februarie 2020 sa
auditam situatiile financiare ale SCCF S.A. pentru exercitiul financiar incheiat la 31
Decembrie 2021. Durata totala neintrerupta a angajamentului nostru este de 2 ani,
acoperind exercitiile financiare incheiate la 31 decembrie 2020 si 31 decembrie 2021.

Confirmam ca in desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de
entitatea auditata.

Confirmam ca nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise,
mentionate la articolul 5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

Nr. JPA#0145

10 martie 2022
In numele Autoritatea pentru Supravegherea Publicd a
JPA Audit si Consultanta S.R_L. Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)
. ~ ’ . Fi de Audit:
AUdItOI’ Inreglstrat ASPAAS FA319 JPA AUDIT’;n;aONLSlAJLLjT;\tNTA S.R.L.

Registrul Public Electronic: FA 319

Florin Toma
Auditor inregistrat ASPAAS AF1747

Autoritatea pentru Supravegherea Publicd a
Activit3tii de Audit Statutar (ASPAAS)
Auditor financiar: FLORIN TOMA
Registrul Public Electronic: AF 1747



